哈尔滨工业大学2007年考研复试及录取工作办法 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/388/2021_2022__E5_93_88_E

5_B0_94_E6_BB_A8_E5_c73_388737.htm >>>点击查看学校网

站原文 研院发[2007]11号 各院(系)： 根据《教育部关于加强

硕士研究生招生复试工作的指导意见》(教学[2006]4号)和《

教育部关于做好2007年招收攻读硕士学位研究生工作的通知

》(教学[2006]18号)精神，结合学校今年硕士研究生招生工作

的实际情况，经校长办公会讨论通过，现将我校2007年硕士

研究生入学考试复试及录取工作办法通知如下。 一、复试及

录取工作原则 坚持对考生进行德智体全面衡量，择优录取、

保证质量、宁缺毋滥；在保证人才培养质量的前提下，考虑

对人才的市场需求情况，尊重考生的意愿，同时还应兼顾国

家需求和学科建设工作的需要；既满足面上需要又保证基础

类和航天类学科生源，同时考虑各学科导师队伍情况。 在复

试工作中要积极采用综合性、多元化的考察方式和方法，积

极探索并遵循高层次专业人才选拔规律，使拔尖创新人才能

够脱颖而出。要做到全面考察，有所侧重，在德智体等各方

面全面衡量基础上，突出对专业素质、专业能力、创新精神

和综合素质等方面的考核。复试过程要政策透明、程序公正

、操作公开、监督机制健全。要提高服务意识，尊重考生的

人格，维护考生的合法权益。 二、录取规模 在我校2007年硕

士研究生招生简章初定的招生规模基础上，按照国防科工委

关于委属高校研究生教育规模的要求，结合各院(系)实际情

况和2007年生源情况，确定各院(系)及深圳研究生院、威海校

区的录取规模。各院(系)应严格按照该规模进行录取，但可

根据具体情况调节院(系)内各学科的招生数量。 三、复试工

作 由各院(系)根据教育部文件精神和本通知要求，组织本院(

系)的复试工作。各院(系)应组成复试工作领导小组，指导、

协调全院(系)的复试工作。领导小组设组长一人，全面负责

复试工作。 1、复试资格基本线 哈尔滨工业大学2007年硕士

研究生入学统一考试 复试资格基本线 学科 四科 总分 前三科

总分① 政治 外语 业务 课一 业务 课二 哲学[01] 320 210 52 52

85 85 经济学[02] 330 220 60 60 85 85 法学[03]、外国语言文

学[0502]、 艺术学[0504]（不含[050404]） 330 220 57 57 90 90

理学[07]、工学[08](不含照顾专业)、设计艺术学[050404] 310

200 52 52 80 80 管理学[12](不含MBA) 340 230 60 60 90 90 照顾专

业（力学、动力工程及工程热物理、航空宇航科学与技术）

、享受少数民族政策的考生及C类考生② 300 190 47 47 75 75 注

：(1)前三科指政治、外语和业务课一。 (2)享受少数民族政策

考生及C类考生的界定以教育部有关文件为准，见附件一。

(3)属于“培养少数民族高层次骨干人才计划”类别考生的复

试资格基本线由教育部统一划定。 (4)对于具有国防军工专业

背景的考生，其复试资格基本线同照顾专业。 2、复试工作

准备 (1)各院(系)复试线的确定 各院(系)可在满足学校统考生

复试资格基本线的基础上，根据生源的实际情况确定本院(

系)各学科的统考生复试线，并在复试文件中公布。对于满足

复试线的考生，在同类学科范围内按四门统考科目的成绩之

和进行排队，确定参加复试的考生名单。对合格生源充足的

学科，参加复试的统考生人数应为本学科招生规模(不含校内

外推免生)的120% - 130%。合格生源不足120%的学科，所有

合格考生都应参加复试。 各院(系)需在3月13日下班前将符合

复试条件的考生名单报送到研究生院招生办公室(以下简称研

招办)，合格生源充足的学科同时报送本学科统考生复试线及

参加复试的考生人数与招生规模的百分比，由研究生院统一

在网上公布。 (2)考生复试资格审查 根据教育部文件要求，复

试前必须进行考生复试资格审查。审查工作由各院(系)复试

工作领导小组负责组织实施。审查内容包括考生报名信息简

表或准考证、学历证书、学位证书原件和身份证(应届本科生

为学生证，毕业证书及学士学位证书入学时交验)等。复试资

格审查表(见附件二)须由审查人和负责人共同签字。资格审

查不合格者不予复试。 3、复试办法 复试由面试和笔试两部

分组成，外国语听力水平考核在面试中进行。复试的总成绩

为280分，其中面试80分，笔试200分(建筑学院面试为130分，

笔试为150分)。 (1)面试：面试主要考核考生的综合素质、能

力以及外语水平，对每位考生的考核时间一般不少于20分钟

。主要内容包括：1)从事科研工作的基础与能力；2)综合分

析与语言表达能力；3)外语听力及口语；4)大学学习情况及

学习成绩；5)专业课以外其他知识技能的掌握情况；6)特长

与兴趣；7)身心健康状况。在参加面试时，考生可提供能够

反映自身能力与水平的相关证明材料(各类获奖证书及证明

等)。 各学科面试小组成员不得少于5人。同一学科各复试小

组的面试方式、时间、标准要统一。且对每位考生的问答情

况进行现场记录，并妥善保存备查。 (2)笔试：笔试主要是专

业综合测试，重点考察考生对本学科专业基础知识和专业知

识的综合掌握情况，内容应涵盖所在学科对应的本科主干专

业基础课和专业课，具体科目及范围见各院(系)的 “复试指

导”。笔试时间为3个小时，时间地点由研究生院统一安排。

(3)有关说明 本年度接收的校内外推免生必须全部参加复试，

推免生的面试可单独编组进行。深圳研究生院和威海校区的

推免生复试工作分别按照深圳研究生院和威海校区要求进行

。 深圳研究生院和威海校区除推免生外其他考生的复试工作

，由校本部相关学科统一组织进行。 复试工作各环节的纪律

要求与国家统一考试相同。复试中笔试的试卷评分及核分过

程按国家统一考试的要求进行，如要求密封评卷等。 如考生

对复试成绩提出异议，相关院(系)应给予核分，并解答相关

问题。对确属复试环节存在问题的情况，院(系)复试工作领

导小组应组织第二次复试。第二次复试小组由相关学科教师

、院(系)复试工作领导小组成员组成。 根据教育部文件要求

，对符合复试基本要求的同等学力考生(含成人高等学校应届

本科毕业生)，复试时须加试与报考学科相关的本科专业主干

课程，其中笔试科目不少于两门。加试科目如不合格，考生

将失去被录取的资格。 4、录取 (1)各学科对复试的面试和笔

试应分别设定合格线。复试中面试或笔试成绩没有达到合格

线者将失去被录取的资格。 (2)考生的最后成绩为四门统考科

目成绩与复试成绩之和。按考生最后成绩排序，根据名额由

高向低顺序录取。对于校内外推免生，四门统考科目成绩按

照本学科考生中的最高分计算。 (3)各学科应及时公布复试的

面试、笔试合格线及考生最后成绩排序。复试后未被录取的

考生名单应尽快返还研招办，并尽快通知本人，以便调剂录

取。 (4)深圳研究生院和威海校区的录取工作独立进行。 (5)

各院(系)及深圳研究生院和威海校区应按要求填报拟录取名

单表，报送研招办。 四、校内调剂录取 (1)对本学科合格生源

不足招生规模的学科，可以在校内相近学科的合格生源中调

剂录取。校内合格生源指符合原报考学科复试基本线的考生

。调剂录取必须优先在已参加报考学科复试的考生中进行。

(2)除理科考生可调剂到工科、经济学与管理学考生可相互调

剂外，其他调剂录取只能在同一学科门类内进行。 (3)对调剂

录取的考生，应由考生本人填写校内调剂录取申请表(见附件

三)，送交到接收调剂考生的学科，由接收学科统一报送研招

办。研招办审核通过后，将校内调剂考生的电子文档转交接

收学科。各院(系)不能直接调转考生材料。 (4)校内调剂考生

都应参加录取学科组织的第二次复试。第二次复试方法由接

收学科所在院(系)确定，可按照第一次复试的要求，也可以

面试为主，但必须在复试方案中给予说明。对来自同一学科

的调剂考生，在录取时应按最后成绩由高到低录取。录取学

科应公布调剂考生的原报考学科、最后成绩排序及拟录取分

数线。 (5)在调剂录取时，鼓励各学科从生源充足的其他自划

线高校的相同学科调剂录取合格考生。 (6)为不影响正常录取

秩序，调剂录取应严格按照录取工作时间安排，从3月29日开

始，不得提前。接收调剂考生的学科应在4月10日下班前，将

已接收的调剂考生名单及第二次复试成绩报送研招办。 五、

校外调剂录取 1、从外校调剂录取 合格生源不足招生规模的

学科，可以从外校合格生源中进行调剂录取。拟调剂录取的

外校考生应满足下列条件：(1)考生满足教育部规定的调剂录

取条件；(2)统考科目单科成绩以及前三科总分不低于我校拟

接收学科的复试资格基本线；(3)优先考虑55所研究生院学校(

名单见附件四)的本科毕业生。 对调剂录取的考生，应由考生

本人填报外校考生调剂录取申请表(见附件五)，送交接收调

剂考生的学科，由学科统一报送研招办。调剂手续按教育部

有关要求办理。 外校调剂考生都应参加录取学科组织的复试

。复试方法由接收学科所在院(系)确定，但须事先说明复试

方式及录取原则。接收学科应与调剂考生报考学科相同，即

原则上不接受跨学科调剂。 从外校调剂录取的考生名单在教

育部公布全国复试分数线后才能确定。 2、本校生源向校外

调剂 在教育部公布全国复试分数线后，对初试成绩符合国家

要求而我校未能录取的考生，可向其他招生单位调剂，并按

教育部有关要求办理调剂手续。 六、关于硕士研究生第一学

年奖学金评定 我校自2006年开始实行硕士研究生奖助学金制

度。在复试、录取的同时，还需确定由校本部录取的全日制

在校硕士研究生(不含软件学院和委托培养类考生)第一学年

的奖学金类别。具体评定办法及有关要求将另行公布。 七、

复试及录取工作纪律 所有参加复试及录取工作的人员都应认

真、严格地执行教育部和省招办有关硕士研究生招生录取工

作的各项规定，不得有任何泄露试题和故意提高或压低考分

等行为。 复试及录取工作实行回避制度，凡有直系亲属参加

复试的人员，不得参加与复试及录取有关的工作。对违反规

定的单位和当事人，将视情节轻重给予批评教育或纪律处分

，直至追究法律责任，以维护招生纪律的严肃性和公正性。

校纪监法办公室将对录取工作的全过程进行检查与监督。 八

、复试及录取工作时间安排 1、各院(系)报送复试工作方案 各

院(系)应于3月13日下班前将本院(系)复试工作方案报送研究

生院。复试工作方案的内容包括： (1) 院(系)复试工作领导小

组及组长名单； (2) 考生复试资格审查小组名单； (3) 院(系)

内各学科招生计划； (4) 院(系)复试分数线及复试考生百分比

； (5) 参加复试考生名单； (6) 复试考生的报到地点、联系人

及联系方式； (7) 资格审查及面试时间、地点； (8) 需调剂录

取学科的第二次复试方式； (9) 其它需说明的问题。 2、各阶

段工作时间表 复试及录取工作时间安排 时间 内 容 备注 3月9

日 确定复试基本线及复试工作日程 研究生院 3月10~13日 网

上公布录取工作意见及相关文件；下发符合复试基本线考生

的相关材料；各学科报送复试工作方案 研究生院、各院（系

） 3月14日 网上公布复试考生名单、各院（系）复试办法、

面试时间及地点 研招办 3月15~23日 资格审查、面试 各院（

系）及研招办 3月24日上午 全校统一笔试 各院（系）及研招

办 3月24日下午 ~3月28日 1. 笔试评卷、登分 2. 录取，填报拟

录取库 3. 整理调剂录取信息 4. 各院（系）27日前公布最后成

绩排序 5. 拟录取库和调剂信息于28日前报研招办 各院（系）

及研招办 3月30日 公布非调剂生拟录取名单 研招办 3月29

日~4月10日 进行校内外调剂录取，各学科报送拟录取库 各院

（系）及研招办 4月10~25日 4月25日前公布拟录取名单 研招

办 6月 根据教育部批复公布录取名单 研招办 九、其他有关事

项 今年硕士研究生复试及录取工作中，各院(系)一律使用研

招办下发的研究生录取信息系统，请教学秘书及相关人员参

照《研究生录取信息系统使用说明》尽快熟悉掌握其使用方

法。使用过程中如有问题请及时与研招办联系。 本文件由哈

尔滨工业大学研究生院负责解释。 联系人：贾云刚、周善宝

联系电话：86416113 办公地点：行政楼301房间 附件一 享受

少数民族政策考生的界定.doc 附件二 考生资格审查表.doc 附

件三 哈尔滨工业大学2007年硕士生校内调剂录取申请表.doc

附件四 55所研究生院院校名单.doc 附件五 外校考生调剂录取

申请表.doc 哈尔滨工业大学研究生院 2007年3月12日 特别说明

：由于各方面情况的不断调整与变化，新华网所提供的所有

考试信息仅供参考，敬请考生以权威部门公布的正式信息为

准。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com